
1 
 

 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

29 декабря 2021 года                    с. Вольно-Надеждинское                                     № 746 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994  № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации  

Приморского края от 27.12.2019 № 916-па «Об утверждении государственной 

программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Приморского края на 2020 – 2027», Уставом Надеждинского муниципального 

района, постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

28.08.2013  № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке  разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района», в целях защиты населения и территорий 

муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация 

Надеждинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского 



2 
 

муниципального района на 2022-2026 годы» (прилагается). 

2. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

17.12.2015 № 481 «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 

2016-2023 годы», признать утратившим силу с 01.01.2022 года. 

3.  Начальнику финансового управления (Брагина), предусмотреть финансовое 

обеспечение муниципальной программы «Совершенствование гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского 

муниципального района на 2022-2026 годы».  

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич), опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава». 

5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко), разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования и распространяет своё действие на отношения, возникшие с 01 января 

2022 года. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.            

 

И.о. главы администрации 

Надеждинского муниципального района                                  Д.А. Котренко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             
        



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 

 

«Совершенствование гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах Надеждинского муниципального 

района на 2022-2026 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2021 год 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Надеждинского муниципального района 

 

от    29.12.2021   года  № 746   
 



4 
 

Паспорт 
муниципальной программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского 

муниципального района на 2022-2026 годы» 

 
 

Наименование  

Программы 

«Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» (далее – 

муниципальная Программа). 

Основание 

разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности». 

3. Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне». 

4. Федеральный закон от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

5. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

7. Постановление администрации Приморского края от 27.12.2019 № 

916-па «Об утверждении государственной программы Приморского 

края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах Приморского края на 2020 - 2027». 

8. Устав Надеждинского муниципального района. 

Заказчик 

Программы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

 

Заказчик –

координатор 

Программы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

 

Основной 

разработчик 

Программы 

Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района 

Соисполнители 

Программы 

Отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района 

Цели Программы Минимизация социального, экономического и экологического 

ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде 

Надеждинского муниципального района при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 



5 
 

пожаров и происшествий на водных объектах.  

Задачи 

Программы 

- обеспечение ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров, происшествий на водных 

объектах, последствий террористических актов и военных действий;  

- обеспечение и поддержание в готовности сил и средств 

гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

безопасности людей на водных объектах; 

- обеспечение пожарной безопасности; 

- обеспечение предупреждения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных 

объектах, последствий террористических актов и военных действий 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы  

 

Мероприятия муниципальной Программы реализуются за счет 

средств краевого бюджета и бюджета Надеждинского 

муниципального района (далее- бюджет НМР). 

Объем финансирования муниципальной Программы 

составляет 52 335,00 тыс. руб., в том числе: 

-  краевой бюджет – 0,00 тыс. руб.; 

-  бюджет НМР – 52 335,00  тыс. руб., в том числе: 

    2022 год  - 10 387,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 387,00 тыс. руб.; 

   2023 год -  10 487,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 487,00 тыс. руб.; 

    2024 год -  10 487,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 487,00 тыс. руб.; 

    2025 год -  10 487,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР – 10 487,00 тыс. руб.; 

    2026 год -  10 487,00 тыс. руб., из них,  

- бюджет НМР – 10 487,00 тыс. руб.    

    Объемы финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной Программы, подлежат ежегодному 

уточнению на основе анализа полученных результатов и с учетом 

возможностей бюджета Надеждинского муниципального района. 



6 
 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

реализация Программы в полном объеме позволит:  

- повысить уровень защищенности населения и территории от 

опасностей и угроз мирного и военного времени; 

- повысить эффективность деятельности органов управления, сил и 

средств территориальной и функциональных подсистем единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (в том числе сил и средств постоянной 

готовности); 

- эффективно использовать средства бюджета района, для решения 

приоритетных задач по обеспечению защиты населения и 

территории в условиях мирного и военного времени; 

- создать системы комплексной безопасности муниципального и 

объектового уровней от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;  

- обеспечить развитие муниципальной комплексной системы 

информирования и оповещения населения в местах массового 

пребывания людей; 

- обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций; 

- снизить риски пожаров и смягчить возможные их последствия; 

- снизить риски происшествий на водных объектах и смягчить их 

возможные последствия; 

- повысить безопасность населения и защищенность критически 

важных объектов от угроз пожаров. 

В результате реализации Программы на территории 

Надеждинского муниципального района: 

- планируется снизить количество чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера к 2026 году на 50,0 %; 

- уменьшить количество зарегистрированных пожаров в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах на 5,0 %; 

- снизить количество происшествий на водных объектах на 10,0 %; 

- снизить количество погибших в чрезвычайных ситуациях на 80,0 

%; 

- уменьшить количество погибших на пожарах в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах на 10,0 %; 

- снизить количество лиц, погибших в происшествиях на водных 

объектах (по отношению к показателю 2021 года), на 30,0 %; 

- уменьшить экономический ущерб от деструктивных событий 

(чрезвычайных ситуаций, пожаров зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах, происшествий на 

водных объектах) на 20,0 %.  

Сроки и этапы  

реализации 

Программы 

2022 - 2026 годы, в один этап 

 

 

Структура 

программы: 

подпрограммы, 

основные 

мероприятия 

подпрограмм, 

Подпрограмма № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 - 2026 годы. 

Информация о паспорте подпрограммы приведена в приложении № 

6 к Программе; 

Подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность» на 2022 – 2026 годы. 



7 
 

мероприятия в 

соответствии с 

требованиями 

федерального и 

краевого 

законодательства 

в сфере 

реализации 

программы  

Информация о паспорте подпрограммы приведена в приложении № 

7 к Программе; 

Подпрограмма № 3 «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы.  

Информация о паспорте подпрограммы приведена в приложении № 

8 к Программе. 

Подпрограмма № 4 «Совершенствование гражданской обороны на 

территории Надеждинского муниципального района» на 2022-2026 

годы. 

Информация о паспорте подпрограммы приведена в приложении № 

9 к Программе. 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

- экономический ущерб от деструктивных событий (чрезвычайных 

ситуаций, пожаров зарегистрированных в зданиях (сооружениях) и 

на транспортных средствах, происшествий на водных объектах); 

- количество чрезвычайных ситуаций; 

- количество происшествий на водных объектах; 

- сокращение количества лиц, погибших в чрезвычайных 

ситуациях; 

- сокращение количества лиц, погибших в происшествиях на 

водных объектах (по отношению к показателю 2021 года); 

- отношение количества погибших вследствие чрезвычайных 

ситуаций, пожаров и происшествий на водных объектах к 

количеству погибших в 2021 году; 

- доля руководящего состава, должностных лиц и населения, 

прошедших подготовку в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Организация 

управления и 

система 

контроля над 

исполнением 

Программы 

- контроль над исполнением муниципальной Программы 

осуществляет заказчик муниципальной Программы в лице 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального 

района, курирующего вопросы гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.  

- текущее управление и контроль реализации мероприятий 

муниципальной Программы осуществляет отдел по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского муниципального 

района. 

 
I. ПРИОРИТЕТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ  

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 

Программы определены исходя из следующих актов: 

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная 

Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683; 

Основы государственной политики Российской Федерации в области гражданской 

обороны на период до 2030 года, утвержденные Указом Президента Российской 



8 
 

Федерации от 20 декабря 2016 года № 696 «Об утверждении Основ государственной 

политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 

года»; 

Основы государственной политики Российской Федерации в области пожарной 

безопасности на период до 2030 года, утвержденные Указом Президента Российской 

Федерации от 1 января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ государственной 

политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 

года»; 

Основы государственной политики Российской Федерации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года, 

утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 11 января 2018 года № 12 

«Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»; 

Стратегия в области развития гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года, утвержденная Указом 

Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501 «О стратегии в 

области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на период до 2030 года»; 

1.2. В соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 

2015 года № 683 приоритетами государственной политики в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в 

области пожарной безопасности являются: 

- совершенствование и развитие единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, ее территориальных и 

функциональных подсистем, а также взаимодействие с аналогичными иностранными 

системами; 

повышение эффективности реализации полномочий органов местного 

самоуправления в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения; 

- развитие системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций и 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации; 

- поддержание на должном уровне современной технической оснащенности и 

готовности добровольных пожарных дружин (команд); 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, 

а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба и материальных потерь 

путем заблаговременного проведения предупредительных мер; 

- формирование культуры безопасности жизнедеятельности населения. 

Результатом данных мер должно стать сокращение к 2026 году количества 

погибших в результате чрезвычайных ситуаций различного характера по отношению к 

2020 году на 80,0 %, количество погибших на пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах на 10,0 % и погибших на водных объектах по отношению к 



9 
 

показателю 2021 года на 30,0 %. 

1.3. В соответствии с государственными приоритетами цель муниципальной 

Программы формулируется следующим образом: 

- минимизация социального, экономического и экологического ущерба, 

наносимого населению, экономике и природной среде от ведения военных конфликтов и 

вследствие их ведения, а также от совершения террористических актов, чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах. 

1.4. Для достижения поставленной цели требуется формирование комплексного 

подхода в государственном управлении, реализации скоординированных по ресурсам, 

срокам, исполнителям и результатам мероприятий, а также решение следующих задач: 

- обеспечение ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров, происшествий на водных объектах, последствий террористических 

актов и военных действий; 

- обеспечение и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и безопасности людей на водных объектах; 

- обеспечение пожарной безопасности; 

- обеспечение предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, последствий 

террористических актов и военных действий. 

1.5. Данные направления реализации государственной политики на 

муниципальном уровне обуславливают выделение трех отдельных подпрограмм в 

рамках муниципальной Программы. 

 

II. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Показатели муниципальной Программы соответствуют ее приоритетам, целям и 

задачам. 

Плановые значения показателей, характеризующих эффективность реализаций 

мероприятий государственной программы и входящих в ее состав подпрограмм, 

приведены в Приложении № 1 к муниципальной Программе. 

 

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

ПРОГРАММЫ И ПЛАН ИХ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Перечень мероприятий государственной программы и план их реализации 

приведены в Приложении № 2 к муниципальной Программе. 

 

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

 

4.1. Механизм реализации муниципальной Программы, направлен на 

эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию 



10 
 

действий участников муниципальной Программы, обеспечение контроля исполнения 

программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению 

муниципальной Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода 

работ от плана мероприятий муниципальной Программы. 

Управление муниципальной Программой, осуществляется ответственным 

исполнителем – отделом по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района - совместно с соисполнителем.  

Контроль над ходом реализации муниципальной Программы, осуществляет 

первый заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующий вопросы гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности.  

Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий муниципальной 

Программы, осуществляет отдел по делам  гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального 

района.  

Отдел по делам  гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского муниципального района: 

- обеспечивает разработку, согласование и утверждение муниципальной 

Программы в установленном порядке; 

- организует и обеспечивает совместно с соисполнителями реализацию 

муниципальной Программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную 

Программу и несет ответственность за достижение показателей муниципальной 

Программы, а также конечных результатов ее реализации; 

- принимает решение о включении предлагаемых соисполнителями подпрограмм, 

мероприятий в перечень мероприятий и контрольных событий; 

- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляет отчет об исполнении Программы в отдел экономического развития и 

привлечения инвестиций администрации Надеждинского муниципального района. 

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

Программы; 

-  ежегодно до 15 февраля подготавливает годовой отчет о ходе реализации и 

оценке эффективности Программы в соответствии с постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении 

Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

и ведомственных целевых программ Надеждинского муниципального района».  

При завершении реализации Программы отдел по делам  гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района, направляет в отдел экономического развития и привлечения 

инвестиций администрации Надеждинского муниципального района отчет,  о 

выполнении программных мероприятий в соответствии с Порядком разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ Надеждинского муниципального района, утвержденным Постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 и 



11 
 

сведения об оценке эффективности реализации Программы по форме согласно 

приложению № 4 и № 5 к настоящей Программе. 

Соисполнители Программы: 

- ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляют отчет о ходе выполнения мероприятий Программы в отдел по делам  

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

администрации Надеждинского муниципального района. 

- ежеквартально уточняют с учетом выделяемых на реализацию Программы 

финансовых средств целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации Программы и состав ее исполнителей. 

При завершении реализации Программы представляют отчет о выполнении 

программных мероприятий и сведения об оценке эффективности реализации 

Программы в отдел по делам  гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района 

4.2. Механизм реализации подпрограммы № 1 «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы: 

Реализация подпрограммы обеспечивается ответственным исполнителем – 

отделом по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района и 

соисполнителем. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 

- вложения финансовых средств на создание единой системы оповещения и 

информирования населения об опасностях. 

- закупок товаров, работ, услуг в порядке, предусмотренном законодательством о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

Отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района, несет ответственность за достижение показателей подпрограммы № 

1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы. 

4.3. Механизм реализации подпрограммы № 2 «Пожарная безопасность» 

на 2022 – 2026 годы: 

Реализация подпрограммы обеспечивается ответственным исполнителем – 

отделом по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района и 

соисполнителей. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 

- осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в 

объекты капитального строительства собственности администрации Надеждинского 

муниципального района. 

- закупок товаров, работ, услуг в порядке, предусмотренном законодательством о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 



12 
 

- расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг), выполнение работ) 

подразделений добровольной пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района; 

- предоставления добровольным пожарным Надеждинского муниципального 

района мер социальной поддержки; 

- осуществления бюджетных инвестиций в объект капитального строительства 

собственности администрации Надеждинского муниципального района «Строительство 

объекта пожарной охраны в с. Нежино Надеждинского муниципального района»; 

- финансирования из бюджета Надеждинского муниципального района 

мероприятий на восстановление и создание минерализованных полос на окраинах 

населенных пунктов, примыкающих к лесокустарниковым массивам; 

Отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района, несет ответственность за достижение показателей подпрограммы № 2 

«Пожарная безопасность» на 2022 – 2026 годы. 

4.4. Механизм реализации подпрограммы № 3 «Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы: 

Реализация подпрограммы обеспечивается ответственным исполнителем – 

отделом по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района и 

соисполнителей. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 

- закупок товаров, работ, услуг в порядке, предусмотренном законодательством о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

- предоставления субсидий из краевого бюджета и бюджета Надеждинского 

муниципального района, на проведение мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера, направленных на недопущение 

затопления сельских населенных пунктов Надеждинского муниципального района; 

- финансирования из бюджета Надеждинского муниципального района 

мероприятий по организации пропаганды по вопросам безопасности населения при 

возникновении чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах, 

гражданской обороны и пожарной безопасности; 

- оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в 

результате пожара или наводнения, за счет средств резервного фонда Надеждинского 

муниципального района, в соответствии с постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 15.04.2019 № 238 «О Порядке оказания 

единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, 

за счет средств резервного фонда администрации Надеждинского муниципального 

района»; 

- предоставления субсидий из бюджета Надеждинского муниципального района 

на проведение аварийно-восстановительных работ, за счет средств резервного фонда 

администрации Надеждинского муниципального района; 



13 
 

- финансирования из бюджета Надеждинского муниципального района 

мероприятий, связанные с предупреждением распространения и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий. 

Отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района, несет ответственность за достижение показателей подпрограммы № 3 

«Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы. 

4.5. Механизм реализации подпрограммы № 4 «Совершенствование 

гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района» на 2022-

2026 годы. 

Реализация подпрограммы обеспечивается ответственным исполнителем – 

отделом по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района и 

соисполнителей. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 

- закупок товаров, работ, услуг в порядке, предусмотренном законодательством 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в области гражданской обороны. 

Отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района, несет ответственность за достижение показателей подпрограммы № 4 

«Совершенствование гражданской обороны на территории Надеждинского 

муниципального района» на 2022-2026 годы. 

 

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
5.1. Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной 

Программы за счет средств краевого и муниципального бюджетов с расшифровкой по 

главным распорядителям средств  краевого и муниципального бюджетов, 

подпрограммам, отдельным мероприятиям, а также по годам реализации 

муниципальной Программы приведена в Приложении № 3 к муниципальной 

Программе. 

5.2. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

краевого бюджета и бюджета Надеждинского муниципального района.  

Объем финансирования Программы составляет 52 335,00 тыс. руб., в том числе: 

-  краевой бюджет – 0,00 тыс. руб.; 

-  бюджет НМР – 52 335,00  тыс. руб., в том числе: 

    2022 год  - 10 387,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 387,00 тыс. руб.; 

   2023 год -  10 487,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 487,00 тыс. руб.; 

    2024 год -  10 487,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 487,00 тыс. руб.; 

    2025 год -  10 487,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР – 10 487,00 тыс. руб.; 

    2026 год -  10 487,00 тыс. руб., из них,  

- бюджет НМР – 10 487,00 тыс. руб. 

5.3. Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

муниципальной Программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа 

полученных результатов и с учетом возможностей бюджета Надеждинского 



14 
 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период на основе 

анализа полученных результатов и с учетом возможностей бюджета Надеждинского 

муниципального района. 

5.4. В ходе реализации Программы и подпрограмм отдельные ее мероприятия в 

установленном порядке подлежат уточнению, а объемы финансирования корректировке 

с учетом утвержденных расходов бюджета Надеждинского муниципального района. 

 
VI. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

6.1 Реализация муниципальной Программы проводится в течение 2022-2026 

годов, в один этап. 

 

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММ 

 

7.1. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

получить к 2026 году конечные результаты: 

 В результате реализации мероприятий муниципальной Программы: 

- повысить уровень защищенности населения и территории от опасностей и 

угроз мирного и военного времени; 

- повысить эффективность деятельности органов управления, сил и средств 

территориальной и функциональных подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (в том числе сил и средств 

постоянной готовности); 

- эффективно использовать средства бюджета района, для решения 

приоритетных задач по обеспечению защиты населения и территории в условиях 

мирного и военного времени; 

- создать системы комплексной безопасности муниципального и объектового 

уровней от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

- обеспечить развитие муниципальной комплексной системы информирования и 

оповещения населения в местах массового пребывания людей; 

- обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций; 

- снизить риски пожаров и смягчить возможные их последствия; 

- снизить риски происшествий на водных объектах и смягчить их возможные 

последствия; 

- повысить безопасность населения и защищенность критически важных 

объектов от угроз пожаров. 

В результате реализации Программы на территории Надеждинского 

муниципального района: 

- планируется снизить количество чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера к 2026 году на 50,0 %; 

- уменьшить количество зарегистрированных пожаров в зданиях (сооружениях) 

и на транспортных средствах на 5,0 %; 

- снизить количество происшествий на водных объектах на 10,0 %; 

- снизить количество погибших в чрезвычайных ситуациях на 80,0 %; 

- уменьшить количество погибших на пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах на 10,0 %; 



15 
 

- снизить количество лиц, погибших в происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года), на 30,0 %; 

- уменьшить экономический ущерб от деструктивных событий (чрезвычайных 

ситуаций, пожаров зарегистрированных в зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах, происшествий на водных объектах) на 20,0 %; 

- сократить количество ландшафтных пожаров на территории района к концу 

2026 года  на  10-15%; 

- охват населения, оповещаемого системой муниципального оповещения к 2026 

году, возрастет до 70%, против 35% в 2020 году; 

- доля населения, охваченного противопожарной пропагандой и пропагандой в 

области гражданской обороны, информированием об угрозах чрезвычайных ситуаций 

и способов защиты от них к 2026 году составит 50%, против 25% в 2020 году; 

- Численность населения, пострадавшего в связи с распространением массовых 

заболеваний и эпидемий, к 2026 году будет снижена на 50 % (до 360 чел., против 720 

чел., в 2020 году). 

 

VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

8.1. Для оценки эффективности реализации муниципальной Программы 

применяются основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы определяется по 

методике в соответствии с  Положением о порядке разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района, утвержденным постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160. 

8.2. Оценка эффективности реализации муниципальной Программ 

осуществляется отделом экономического развития и привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского муниципального района по итогам их исполнения за 

отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации в соответствии 

с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

и ведомственных целевых программ (приложение №2 к настоящему Положению). 

8.3. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 

осуществляется на основе методики оценки ее эффективности. 

8.4. Общая методика оценки эффективности муниципальной Программы 

включает в себя следующие показатели: 

8.4.1. Расчет фактического выполнения цели муниципальной Программы: 

а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового, к 

примеру, увеличение объемов производства продукции. 

 

          I 

           факт 

    I  = -------- x 100 процентов, где: 

     ц    I 

           план 

 

    I     - фактическое значение индикатора, 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора; 



16 
 

     план 

    

     б)  применяется для индикаторов,  у  которых положительным  результатом 

считается  снижение  фактического  показателя  против планового, к примеру, 

снижение смертности населения: 

 

                I 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

     

8.4.2. Расчет фактического выполнения задач Программы: 

а) применяется для показателей  и  индикаторов,  у  которых  положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

 

             I 

              факт 

    I  =    -------- x 100 процентов, где: 

     задача   I 

               план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора; 

     план 

б) применяется  для  индикаторов,  у  которых  положительным   результатом 

считается снижение фактического показателя против планового: 

 

                1 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

     

8.4.3. Среднее значение выполнения задач Программы 

 

          SUMI 

              задача 

    I  = ------------ x 100 процентов, где: 

     з        n 

 



17 
 

    I       - значение выполнения задачи Программы; 

     задача 

    n - количество задач. 

     

8.4.4. Сравнение среднего  значения  выполнения цели муниципальной 

Программы со средним значением выполнения задач Программы: 

1) в  случае  если  разница  между   средним   значением  выполнения  цели   

муниципальной Программы  (I Ц)  и  средним  значением  выполнения  задач 

Программы  (I з)  составляет  не  более  10  процентов,  то показатели задач в полной 

мере способствуют достижению цели Программы; 

2) в случае если разница между средним значением выполнения цели 

Программы (I Ц)  и  средним значением выполнения задач программы (I з)  составляет 

свыше 10   процентов,   то  показатели  задач  не  способствуют  достижению  цели 

муниципальной Программы. Интегральная оценка достижения цели  муниципальной 

Программы: 

 

    I  = L  x I   + L  x I   + ... L  x I  , где: 

     ц    1    ц1    2    ц2        n    цn 

 

    I     - значение выполнения цели муниципальной Программы; 

     цель 

    L , L , L  -  весовой   коэффициент,    присваиваемый    каждой    цели 

     1   2   n 

муниципальной Программы.    

При   этом   суммарное   значение    весовых коэффициентов, должно быть равно 

единице. 

8.4.5. Среднее  значение  выполнения  целей подпрограмм, отдельных 

мероприятий будет являться расчетной оценкой выполнения цели муниципальной 

Программы: 

1) в случае  если (I Ц) >= 90  процентов,  цель  реализации  муниципальной 

Программы выполняется; 

2) в  случае  если (I Ц) < 90  процентов,  цель  реализации   муниципальной 

Программы не выполняется. 

8.5. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

Программы могут быть сделаны следующие выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение или повышение эффективности муниципальной Программы является 

основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств 

бюджета Надеждинского муниципального района, выделяемых в очередном 

финансовом году на ее реализацию. 

Снижение эффективности Программ может являться основанием для принятия 

администрацией Надеждинского муниципального района в установленном порядке 

решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальных Программ, приостановлении или о досрочном 

прекращении ее реализации. 

Сведения об оценке эффективности реализации муниципальной Программы за 

отчетный финансовый год предоставляются по формам, согласно приложению №4 к 

настоящей Программе. 



18 
 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной Программы 

отдел социально-экономического развития администрации Надеждинского 

муниципального района готовит заключение об эффективности реализации Программ 

и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального района с 

приложением формы согласно приложению №5 к настоящей муниципальной 

Программе. 

8.6. Реализация муниципальной Программы в полном объеме позволит: 

8.6.1. Повысить уровень защищенности населения и территории Надеждинского 

муниципального района от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, возникающих при прохождении паводков, пожаров, оползневых процессов 

и других чрезвычайных ситуаций мирного времени  и при возникновении военных 

конфликтов. 

8.6.2. Повысить эффективность деятельности органов управления и сил 

гражданской обороны. 

8.6.3. Создать системы комплексной безопасности муниципального и 

объектового уровней от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

8.6.4. Обеспечить развитие муниципальной комплексной системы 

информирования и оповещения населения Надеждинского муниципального района в 

местах массового пребывания людей. 

8.6.5. Обеспечить достаточность материальных ресурсов, что позволит в 

минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее 

последствий и решить главную задачу – организовать первоочередное 

жизнеобеспечение пострадавших. 

 

 

 

        

 



Приложение  № 1 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной Программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района  

на 2022-2026 годы» 

 
№ п\п Наименование показателя Ед.  

измерения 

Значения показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 6 8 

Муниципальная программа «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

1 Экономический ущерб от деструктивных событий 

(чрезвычайных ситуаций, пожаров зарегистрированных в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах) 

млн. 

рублей 

27,0 20,0 20,0 17,0 13,5 

2 Количество чрезвычайных ситуаций единиц 2 1 1 1 1 

3 Количество происшествий на водных объектах единиц 6 5 4 3 2 

4 Сокращение количества лиц, погибших в чрезвычайных 

ситуациях 

человек 5 4 3 2 1 

5 Сокращение количества лиц, погибших на пожарах в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных средствах 

человек 5 4 3 2 1 

6 Сокращение количества лиц, погибших в происшествиях на 

водных объектах (по отношению к показателю 2021 года) 

% 18 22 25 27 30 

7 Отношение количества погибших вследствие чрезвычайных 

ситуаций, пожаров и происшествий на водных объектах к 

количеству погибших в 2021 году 

% 95,0 90 80,5 75,3 70,8 

8 Доля руководящего состава, должностных лиц и населения, 

прошедших подготовку в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

% 92,0 92,5 93,0 93,5 94,0 



20 

 
на водных объектах 

Подпрограмма № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Надеждинском 

муниципальном районе» на 2022 - 2026 годы. 

9 Охват населения района централизованным оповещением об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера 

% 60,0 65,5 68,0 70,0 75,5 

10 Сокращение количества лиц, погибших на водных объектах 

района в летний и зимний периоды 

% 60,0 58,0 56,0 54,0 50,0 

11 Доля должностных лиц органов управления Надеждинского 

районного звена Приморской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

% 80,0 85,0 90,0 95,0 100 

12 Создание материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

% 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 

Подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность» на 2022 – 2026 годы. 

12 Число населенных пунктов, находящихся вне зоны 

нормативного времени прибытия пожарных подразделений 

государственной противопожарной службы 

единиц 5 4 3 2 1 

13 Укомплектованность подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района пожарной техникой и 

оборудованием 

% 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 

14 Среднее время прибытия подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района на чрезвычайные ситуации и 

пожары в сельской местности 

минут 15,00 14,0 13,07 12,07 11,07 

15 Число населенных пунктов, в которых нормативное время 

прибытия пожарных подразделений обеспечивается 

системой добровольной пожарной охраны 

единиц 3 4 5 6 6 

Подпрограмма № 3 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Надеждинском 

муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы. 

16 Количество подтапливаемых подворий граждан, 

проживающих в сельских населенных пунктах 

Надеждинского муниципального района, расположенных на 

береговой территории р. Раздольное и Смеринка, 

единиц 18 18 18 18 18 



21 

 
подверженных негативному воздействию вод и защищенных 

от этого воздействия в результате проведенных мероприятий 

по откачке воды и расчистке от завалов русел. 

Подпрограмма № 4 «Совершенствование гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района» на 2022-2026 годы. 

17 Создание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в целях 

гражданской обороны 

% 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  № 2 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах Надеждинского 

муниципального района на 2022-2026 годы» и отдельных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование программы, 

отдельного мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

Последствия не 

реализации 

подпрограммы, 

Связь с показателями Программы 



22 

 
подпрограммы описание) отдельного 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Муниципальная Программа «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  

пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» и отдельных мероприятий 

1 Подпрограмма № 1 «Снижение 

рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном 

районе» на 2022 - 2026 годы. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

  - экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, пожаров 

зарегистрированных в зданиях (сооружениях) 

и на транспортных средствах, происшествий 

на водных объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций; - 

количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях; - сокращение 

количества лиц, погибших в происшествиях на 

водных объектах (по отношению к показателю 

2021 года);  

- отношение количества погибших вследствие 

чрезвычайных ситуаций, пожаров и 

происшествий на водных объектах к 

количеству погибших в 2021 году;  

- доля руководящего состава, должностных 

лиц и населения, прошедших подготовку в 

области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах;  

- охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах района в летний и зимний 

периоды 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 

Создание единой системы 

оповещения и информирования 

населения об опасностях 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

обеспечение 

готовности сил и 

средств  

Надеждинского 

неполный охват 

населения и 

территорий 

системой 

охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных 



23 

 
районного звена 

Приморской 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной 

системы 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций к 

выполнению всего 

спектра задач по 

ведению спасательных 

и других неотложных 

работ, в том числе по 

экстренному 

реагированию 

централизованного 

оповещения, 

увеличение 

материального и 

экономического 

ущерба от 

деструктивных 

событий 

ситуациях природного и техногенного 

характера 

1.1.1. Мероприятие 1.1.1. 

Создание и дооснащение  

системы оповещения населения 

об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера и осуществления 

мероприятий по гражданской 

обороне (аренды комплекса 

ресурсов для размещения 

технологического оборудования, 

ремонт и модернизация систем 

оповещения). 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

выполнение работ по 

модернизации и 

демонтажу 

оборудования 

муниципальной 

автоматизированной 

системы 

централизованного 

оповещения (РАСЦО) 

в Надеждинском 

муниципальном 

районе, в том числе 

систем оповещения 

пунктов управления, 

при осуществлении 

мероприятий по 

гражданской обороне 

и мобилизационной 

подготовке,  

населенных пунктах, 

подвержены 

подтоплениям и 

лесным пожарам: п. 

Раздольное, с. Нежино, 

п. Таежный, п. 

неполный охват 

населения и 

территорий 

системой 

централизованного 

оповещения, 

увеличение 

материального и 

экономического 

ущерба от 

деструктивных 

событий  

охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 



24 

 
Давыдовка. 

1.2.  Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение безопасности людей 

на водных объектах 

Надеждинского муниципального 

района 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

повышение 

эффективности 

обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года);  

- оснащенность мест массового отдыха 

людей на водных объектах общественными 

спасательными постами;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах района в летний и зимний 

периоды. 

2. Подпрограмма № 2 «Пожарная 

безопасность» на 2022 - 2026 

годы 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

  - экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, 

пожаров зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных 

средствах,  происшествий на водных 

объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций; 

количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях; сокращение 

количества лиц, погибших на пожарах в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средства;  

- отношение количества погибших 

вследствие чрезвычайных ситуаций, 

пожаров и происшествий на водных 

объектах к количеству погибших в 2021 

году;  

-укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

пожарной техникой и оборудованием;   

- укомплектованность  

укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

средствами защиты и пожарно-

технического вооружения;  



25 

 
- среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

на чрезвычайные ситуации и пожары в 

районе;  

среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

на чрезвычайные ситуации и пожары в 

сельской местности;  

- число населенных пунктов, в которых 

нормативное время прибытия пожарных 

подразделений обеспечивается системой 

добровольной пожарной охраны 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 

Развитие материально-

технической базы подразделений 

добровольной пожарной охраны 

(команды) Надеждинского 

муниципального района 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026  

     годы 

обеспечение 

укомплектованности 

подразделений 

добровольной 

пожарной охраны 

(команды) 

Надеждинского 

муниципального 

района пожарно-

техническим 

вооружением согласно 

нормам 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

пожарной техникой;  

- укомплектованность добровольной 

пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

средствами защиты и пожарно-

технического вооружения 

2.1.1. Мероприятие 2.1.1. 

Модернизация и оснащение 

автопарка спецтехники, пожарно-

технического вооружения и 

другого пожарно-спасательного 

имущества подразделений 

добровольной пожарной охраны 

(команды) Надеждинского 

муниципального района 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026  

     годы 

обеспечение 

укомплектованности 

подразделений 

добровольной 

пожарной охраны 

(команды) 

Надеждинского 

муниципального 

района пожарно-

техническим 

вооружением согласно 

нормам положенности 

пожарных депо, 

табельной 

оснащенности для 

учреждений 

противопожарной 

службы Приморского 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

пожарной техникой;  

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

средствами защиты и пожарно-

технического вооружения 



26 

 
края, табельной 

положенности 

пожарно-технического 

вооружения и 

аварийно-

спасательного 

оборудования для 

основных и 

специальных 

пожарных 

автомобилей, 

утвержденных 

постановлением 

администрации 

Приморского края от 

20.05.2019 № 287-па 

2.2. Основное мероприятие 2.2. 

Приобретение, строительство и 

реконструкция объектов 

муниципальной противопожарной 

службы Надеждинского 

муниципального района, в том 

числе: 

Отдел 

муниципального 

имущества; 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

приобретение, 

строительство 

многофункциональных 

пожарных депо на 

территории 

Надеждинского 

муниципального 

района, обеспечение 

нормативного времени 

прибытия 

подразделений 

добровольной 

пожарной охраны 

(команды) района 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество зарегистрированных пожаров 

в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;   

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях;  

-  среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

района на чрезвычайные ситуации и 

пожары в сельской местности; - число 

населенных пунктов, находящихся вне 

зоны нормативного времени прибытия 

подразделений добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

2.2.1. Мероприятие 2.2.1. 

Строительство пожарного депо 

для  подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) 

района в с. Нежино 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

Строительство 

пожарного депо для  

подразделений 

добровольной 

пожарной охраны 

(команды) района в с. 

Нежино 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество зарегистрированных пожаров 

в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;   

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях;  



27 

 
-  среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

района на чрезвычайные ситуации и 

пожары в сельской местности; - число 

населенных пунктов, находящихся вне 

зоны нормативного времени прибытия 

подразделений добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

2.3. Основное мероприятие 2.3. 

Организация выполнения и 

осуществления мер пожарной 

безопасности в Надеждинском 

муниципальном районе, в том 

числе: 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

финансово-ресурсное 

обеспечение 

функционирования 

добровольных 

пожарных 

подразделений 

(включая страхование 

жизни и здоровья) 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество зарегистрированных пожаров 

в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;   

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях;  

-  среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

района на чрезвычайные ситуации и 

пожары в сельской местности; - число 

населенных пунктов, находящихся вне 

зоны нормативного времени прибытия 

подразделений добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

2.3.1. Мероприятие 2.3.1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) подразделений 

добровольной пожарной охраны 

(команды) Надеждинского 

муниципального района 

Финансовое 

управление 

АНМР 

2022-2026 

годы 

финансово-ресурсное 

обеспечение 

функционирования 

филиалов 

государственных 

подразделений 

добровольной 

пожарной охраны 

(команды) 

Надеждинского 

муниципального 

района 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, 

пожаров зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных 

средствах, происшествий на водных 

объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- количество зарегистрированных пожаров 

в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах; 

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- отношение количества погибших 

вследствие чрезвычайных ситуаций, 

пожаров и происшествий на водных 

объектах к количеству погибших в 2021 



28 

 
году 

2.3.2 Мероприятие 2.3.2. 

Мера социальной поддержки 

работников противопожарной 

службы подразделений 

добровольной пожарной охраны 

(команды) Надеждинского 

муниципального района 

Финансовое 

управление 

АНМР 

2022-2026 

годы 

финансовое 

стимулирование 

добровольцев 

подразделений 

добровольной 

пожарной охраны 

(команды) 

Надеждинского 

муниципального 

района 

  

2.3.3.  Мероприятие 2.3.3. 

Приобретение и установка 

автономно - дымовых 

извещателей, в  муниципальном 

жилом  фонде 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026  

годы 

обеспечение 

безопасности  

населения  в  

муниципальном 

жилом  фонде. 

Прежде  всего,  

имеется  в  виду  

предупреждение  

возникновения  огня,  

создание  условий  для  

тушения  пожаров  в  

начальной  стадии  их  

развития.     

увеличение числа 

пострадавшего 

населения при 

возникновении 

пожаров 

- количество зарегистрированных пожаров 

в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах; 

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах 

2.3.4. Мероприятие 2.3.5. 

Восстановление и создание 

минерализованных полос на 

окраинах населенных пунктов, 

примыкающих к 

лесокустарниковым массивам 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026  

     годы 

сокращение 

количества лесных и 

ландшафтных пожаров 

на территории района  

увеличение 

количества лесных и 

ландшафтных 

пожаров на 

территории района 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (лесных и ландшафтных пожаров) 

3. Подпрограмма № 3 

«Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном 

районе» на 2022 – 2026 годы. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026  

     годы 

  - экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, 

пожаров зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных 

средствах, происшествий на водных 

объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года);  



29 

 
- сокращение количества лиц, количество 

подтапливаемых подворий граждан, 

проживающих в сельских населенных 

пунктах, подверженных негативному 

воздействию вод и защищенных от этого 

воздействия в результате проведенных 

мероприятий по откачке воды;  

- доля руководящего состава, должностных 

лиц и населения, прошедших подготовку в 

области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

3.1.1. Мероприятия 3.1.1. 

Финансовый резерв средств 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

обеспечение 

поддержания на 

необходимом уровне 

финансовых и 

материальных резервов 

Надеждинского 

муниципального 

района с целью защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

Надеждинского 

муниципального 

района. 

несоответствие 

имеющегося 

уровня 

финансовых и 

материальных 

резервов НМР,  

для ликвидации 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера. 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.2. Мероприятия 3.1.2. 

Организация пропаганды по 

вопросам безопасности населения 

при возникновении чрезвычайных 

ситуаций и безопасности людей 

на водных объектах, гражданской 

обороны и пожарной 

безопасности 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

- обеспечение 

выполнение задач 

гражданской обороны 

и защиты населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций; 

-улучшение качества 

подготовки населения  

снижение 

информированности 

населения по 

сигналам 

гражданской 

обороны, действиям 

при ЧС природного 

и техногенного 

характера, пожарах 

- количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года); 

- количество зарегистрированных пожаров 

в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах; - сокращение 

количества лиц, погибших на пожарах в 



30 

 
при ЧС природного и 

техногенного 

характера; 

- разработка дизайн-

макетов щитов, 

плакатов, листовок в 

области пожарной 

безопасности и 

чрезвычайных 

ситуаций. 

и как следствие рост 

экономического 

ущерба и 

пострадавших 

(погибших) от 

деструктивных 

событий. 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах; 

-  сокращение количества лиц, погибших 

на водных объектах района в летний и 

зимний периоды;  

- количество выходов информации в 

средствах массовой информации по 

вопросам безопасности людей на водных 

объектах и культура безопасности 

3.1.3. Мероприятия 3.1.3. 

Проведение аварийно-

восстановительных работ, за счет 

средств резервного фонда 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

Восстановление систем 

жизнеобеспечения 

населения 

ухудшение 

условий 

жизнедеятельности 

населения 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.4. Мероприятия 3.1.4. 

Мероприятия, связанные с 

ликвидацией угрозы 

возникновения и последствий 

чрезвычайных ситуаций 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

снижение негативных 

последствий при 

возникновении 

чрезвычайной 

ситуации природного и 

техногенного 

характера 

- нанесение 

ущерба вреда 

здоровью 

населения и  

имуществу 

граждан и 

государству; 

- не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.5. Мероприятия 3.1.5. 

Оказание единовременной 

материальной помощи 

гражданам, пострадавшим в 

результате пожара или 

наводнения, за счет средств 

резервного фонда Надеждинского 

МР 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

возмещение ущерба 

понесенного 

гражданами 

вследствие 

деструктивных 

событий 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.6. Мероприятия 3.1.6. 

Мероприятия, связанные с 

предупреждением 

распространения и ликвидацией 

массовых заболеваний и 

эпидемий 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

обеспечение 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

населения 

Увеличение числа 

пострадавших от 

инфекционных и 

эпидемиологических 

заболеваний 

 

4 Подпрограмма № 4 

«Совершенствование 

гражданской обороны на 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

   



31 

 
территории Надеждинского 

муниципального района» на 

2022-2026 годы. 

4.1. Основное  мероприятие 4.1. 

Финансовый резерв для создания 

и содержания, в целях 

гражданской обороны запасов 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских 

и иных средств 

 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2026 

годы 

обеспечение 

поддержания на 

необходимом уровне 

финансовых и 

материальных 

резервов 

Надеждинского 

муниципального 

района с целью 

защиты населения и 

территорий при 

возникновении 

военных конфликтов 

или вследствие этих 

конфликтов 

несоответствие 

имеющегося уровня 

финансовых и 

материальных 

резервов 

Надеждинского МР, 

для ликвидации 

последствий 

военных конфликтов 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий военного времени 

II. Отдельные мероприятия муниципальной Программы 

2.1 Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления. 

В т.ч. - Содержание и 

обеспечение деятельности  ЕДДС 

«112»  администрации 

Надеждинского муниципального 

района. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР;  

УРО АНМР 

2022-2026  

    годы 

руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления. 

качественное 

содержание и 

обеспечение 

деятельности единой 

дежурно-

диспетчерской службы 

«112» администрации 

НМР 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

оказывает непосредственное влияние на все 

показатели Программы 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Приложение  № 4 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

 

Оценка основных целевых индикаторов  

к муниципальной программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей  

на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

№ 

п/п 

 Наименование целевого индикатора Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено 

в программе 

Достиг

нуто 

Откло

нение 

Оценка 

в 

баллах 

1 

 

 

Количество деструктивных событий 

(чрезвычайных ситуаций, пожаров, 

происшествий на водных объектах) 

%. 

    

2 Количество зарегистрированных 

пожаров в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах 

% 

    

3 Количество происшествий на водных 

объектах 

% 
    

4 Количество погибших, травмированных 

и пострадавших, вследствие  

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

%. 

    

5 Количество погибших на пожарах в 

зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах 

% 

    

6 Количество погибших в происшествиях 

на водных объектах 

% 
    

7 Охват населения, оповещаемого 

муниципальной системой оповещения 

% 
    

8 Доля населения, охваченного 

противопожарной пропагандой и 

пропагандой в области гражданской 

обороны, информированием об угрозах 

чрезвычайных ситуаций и способов 

защиты от них 

% 

    

9 Сокращение количества ландшафтных 

пожаров на территории района 

% 
    

10 Экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, 

пожаров зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных 

средствах, происшествий на водных 

объектах) 

% 

    

 

 

 

 



34 
 

Приложение  № 5 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

 

Оценка эффективности 

муниципальной программы  «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

Вывод об эффективности 

программы/подпрограммы 
Итоговая сводная оценка 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

программы/подпрограммы 

Эффективность возросла 

 

    

Эффективность на уровне 

 

    

Эффективность снижена 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Приложение  № 6 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Надеждинском муниципальном 

районе» на 2022 - 2026 годы 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Соисполнители подпрограммы 

 

отдел жизнеобеспечения  администрации 

Надеждинского муниципального района  

 

Цели подпрограммы - обеспечение устойчивого социально-

экономического развития Надеждинского 

муниципального района, а также 

приемлемого уровня безопасности 

жизнедеятельности населения в 

чрезвычайных ситуациях 

- снижение риска чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- сокращение количества погибших в 

чрезвычайных ситуациях; 

- увеличение предотвращенного 

экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций; 

- обеспечение своевременного оповещения 

населения об угрозе возникновения пожаров 

или чрезвычайных ситуаций; 

- повышение качества управления в 

установленной сфере; 

- создание условий для безопасного и 

комфортного отдыха граждан путем 

формирования инфраструктуры мест 

массового отдыха людей на водных объектах 

общего пользования 

 

Задачи подпрограммы - создание эффективной системы 

государственного управления в сфере защиты 

населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах Надеждинского 

муниципального района; 

- совершенствование деятельности органов 

управления и сил Надеждинского районного 

звена Приморской территориальной 



36 
 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – Надеждинское районное 

звено РСЧС); 

- совершенствование системы управления при 

осуществлении мероприятий гражданской 

обороны и мобилизационной подготовки; 

- совершенствование системы 

предупреждения и оповещения населения об 

опасностях на территории Надеждинского 

муниципального района; 

- совершенствование системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб на 

территории Надеждинского муниципального 

района; 

- совершенствование учебно-материальной 

базы подготовки должностных лиц и 

специалистов муниципального и объектового 

уровня (далее – должностные лица и 

специалисты) Надеждинского районного 

звена РСЧС; 

- освежение запасов в целях гражданской 

обороны средств индивидуальной защиты, 

радиационной, химической и биологической 

разведки и радиационного контроля; 

 

Показатели подпрограммы, 

характеризующие цели и задачи 

подпрограммы 

- охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера; 

- оснащенность мест массового отдыха людей 

на водных объектах общественными 

спасательными постами; 

- сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах края в летний и зимний 

периоды; 

- доля оправдавшихся прогнозов 

чрезвычайных ситуаций, подготовленных 

системой мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций, в общем количестве 

прогнозов чрезвычайных ситуаций; 

 

Сроки реализации подпрограммы 2022 - 2026 годы  

 

Объем средств краевого и районного 

бюджетов на финансирование подпрограммы 

и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей иных внебюджетных 

источников, бюджета Надеждинского  

муниципального района, в реализации 

муниципальной Программы 

общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств краевого и бюджета 

Надеждинского МР,  составляет 750,00 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2022 год – 150,00 тыс. руб.; 

2023 год – 150,00 тыс. руб.; 

2024 год – 150,00 тыс. руб.; 

2025 год – 150,00 тыс. руб.; 

2026 год – 150,00 тыс. руб.;  

 



37 
 

Приложение  № 7 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 2 «Пожарная безопасность»  

на 2022 – 2026 годы  

 
Ответственный исполнитель подпрограммы отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Соисполнители подпрограммы отдел жизнеобеспечения  администрации 

Надеждинского муниципального района  

Цели подпрограммы обеспечение   необходимых условий для 

укрепления пожарной безопасности, защиты 

жизни и здоровья населения района, 

сокращения материальных потерь от пожаров 

и улучшения    пожарной    безопасности   

                                                                                         

Задачи подпрограммы - снижение материальных потерь при 

тушении пожаров;  

- оснащение современной пожарной и 

аварийно-спасательной техникой, пожарно-

техническим оборудованием и средствами 

индивидуальной защиты добровольные 

пожарные формирования для борьбы с 

пожарами. 

- реализация мероприятий, направленных на 

осуществление деятельности в сфере 

противопожарной безопасности; 

- повышение готовности подразделений 

добровольной пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР к тушению пожаров и 

ведению аварийно-спасательных работ, 

улучшение оперативных характеристик 

пожаротушения; 

- подготовка и повышение квалификации 

работников подразделений добровольной 

пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР; 

- развитие системы добровольной пожарной 

охраны;  

- организация противопожарной пропаганды 

и повышение престижа профессии пожарного 

 



38 
 

Показатели муниципальной Программы, 

характеризующие цели и задачи 

подпрограммы 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР пожарной техникой; 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР средствами защиты и 

пожарно-технического вооружения; 

- среднее время прибытия добровольной 

пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР на чрезвычайные 

ситуации и пожары в сельской местности; 

- число населенных пунктов, находящихся 

вне зоны нормативного времени прибытия 

пожарных подразделений государственной 

противопожарной службы; 

- число населенных пунктов, в которых 

нормативное время прибытия пожарных 

подразделений обеспечивается системой 

добровольной пожарной охраны; 

 

Сроки реализации подпрограммы 

 

Объем средств краевого и районного 

бюджетов на финансирование подпрограммы 

и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей иных внебюджетных 

источников, бюджета Надеждинского  

муниципального района, в реализации 

муниципальной Программы 

2022 - 2026 годы  

 

общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств краевого бюджета и бюджета 

Надеждинского МР,  составляет 0,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год -  0,00 тыс. руб.; 

2023 год - 0,00 тыс. руб.; 

2024 год - 0,00  тыс. руб.; 

2025 год - 0,00 тыс. руб.;  

2026 год - 0,00 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

Приложение  № 8 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 3 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Надеждинском муниципальном районе»  

на 2022 – 2026 годы. 

 

 

Ответственный исполнитель подпрограммы отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Соисполнители подпрограммы отдел жизнеобеспечения  администрации 

Надеждинского муниципального района; 

 

Цели подпрограммы минимизация социального, экономического 

ущерба и экологического ущерба, наносимого 

населению, экономике и окружающей среде 

Надеждинского муниципального района от  

чрезвычайных ситуаций природного и 

биолого-социального характера,  

происшествий на водных объектах  

 

Задачи подпрограммы - снижение рисков от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе; 

- совершенствование системы повышение 

уровня подготовки населения в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и обучение населения 

правилам оказания первой помощи; 

- повышение культуры безопасности 

жизнедеятельности 

 

Показатели муниципальной Программы, 

характеризующие цели и задачи 

подпрограммы 

- количество подтапливаемых подворий 

граждан, проживающих в сельских 

населенных пунктах Надеждинского МР 

подверженных негативному воздействию вод 

и защищенных от этого воздействия в 

результате проведенных мероприятий по 

откачке воды и расчистке от завалов русел 

рек; 

- пропаганда безопасности населения при 

возникновении чрезвычайных ситуаций и 

безопасности людей на водных объектах; 

- информационное обеспечение вопросов 

безопасности людей на водных объектах и 

культура безопасности; 



40 
 

- наличие созданных  и восполненных 

резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

Сроки реализации подпрограммы 2022 - 2026 годы  

 

Объем средств краевого и районного 

бюджетов на финансирование подпрограммы 

и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей иных внебюджетных 

источников, бюджета Надеждинского  

муниципального района, в реализации 

муниципальной Программы 

общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств краевого бюджета и бюджета 

Надеждинского МР,  составляет 15 900,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год -  3 100,00 тыс. руб.; 

2023 год - 3 200,00 тыс. руб.; 

2024 год - 3 200,00 тыс. руб.; 

2025 год - 3 200,00 тыс. руб.;  

2026 год - 3 200,00 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Приложение  № 9 

к муниципальной  программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 4 «Совершенствование гражданской обороны на территории 

Надеждинского муниципального района»  

на 2022-2026 годы 

 

Ответственный исполнитель подпрограммы 

 

отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Соисполнители подпрограммы отдел жизнеобеспечения  администрации 

Надеждинского муниципального района; 

 

Цели подпрограммы - совершенствование знаний, навыков и 

умений, направленных на реализацию единой 

государственной политики в области 

организации и осуществления мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

при ведении военных действий или вследствие 

этих действий; 

- повышение готовности сил и средств 

Надеждинского муниципального района к 

проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций при ведении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов 

 

Задачи подпрограммы - реализация системы мер по подготовке 

населения к действиям в чрезвычайных 

ситуациях при ведении военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов; 

- осуществление пропаганды знаний в области 

гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций при 

ведении военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов;  

- совершенствование функционирования 

постоянно действующего органа управления и 

обеспечение деятельности органа 

повседневного управления муниципального 

звена территориальной подсистемы 

Приморского края единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций при ведении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов 



42 
 

Показатели муниципальной Программы, 

характеризующие цели и задачи 

подпрограммы 

- количество проведенных мероприятий по 

пропаганде в области гражданской обороны; - 

количество опубликованной и 

распространенной печатной информационно - 

пропагандистской продукции, направленной на 

информирование населения о безопасности 

жизнедеятельности при ведении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов; 

- доля руководящего состава и должностных 

лиц муниципального звена территориальной 

подсистемы Приморского края единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

прошедшие курсовое обучение по вопросам 

гражданской обороны в специализированных 

учебных учреждениях и учебных 

консультационных пунктах 

- наличие созданных  и восполненных резервов 

материальных ресурсов в целях гражданской 

обороны 

 

Сроки реализации подпрограммы 2022 - 2026 годы  

 

Объем средств районного бюджета на 

финансирование подпрограммы и прогнозная 

оценка привлекаемых на реализацию ее целей 

иных внебюджетных источников, бюджета 

Надеждинского  муниципального района, в 

реализации муниципальной Программы 

общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств бюджета Надеждинского МР,  

составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год -  0,00 тыс. руб.; 

2023 год - 0,00 тыс. руб.; 

2024 год - 0,00 тыс. руб.; 

2025 год - 0,00 тыс. руб.;  

2026 год - 0,00 тыс. руб. 

 


